

公司代码：600295

公司简称：鄂尔多斯

内蒙古鄂尔多斯资源股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	鄂尔多斯	600295	
B股	上海证券交易所	鄂资B股	900936	鄂绒B股

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	曾广春	李丽丽
电话	0477-8543776	0477-8543776
传真	0477-8520402	0477-8520402
电子信箱	zeng_gc@chinaerdos.com	lill@chinaerdos.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	44,869,987,499.75	44,482,182,637.34	0.87
归属于上市公司股东的净资产	7,285,169,131.15	7,070,346,709.74	3.04
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	3,479,361,535.20	1,495,622,030.84	132.64
营业收入	7,266,284,855.21	7,142,296,218.94	1.74
归属于上市公司股东的净利润	104,633,398.76	110,688,822.73	-5.47
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	899,192.95	16,516,434.51	-94.56
加权平均净资产收	1.47	1.54	减少0.07个百分点

益率 (%)			
基本每股收益 (元 / 股)	0.10	0.11	-9.09
稀释每股收益 (元 / 股)	0.10	0.11	-9.09

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)				58,317		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
内蒙古鄂尔多斯羊绒集团有限责任公司	境内非国有法人	40.70	420,000,000.00	0	质押	420,000,000.00
鄂尔多斯资产管理(香港)有限公司	境外法人		78,750,649.00	0	无	
招商证券香港有限公司	境外法人		41,174,731.00	0	未知	
中國光大證券(香港)有限公司	境外法人		23,060,360.00	0	未知	
前海人寿保险股份有限公司—海利年年	境内非国有法人		17,895,448.00	0	未知	
SKY ORIGIN LIMITED	境外法人		11,745,839.00	0	未知	
WISE STATE LIMITED	境外法人		9,218,159.00	0	未知	
浙商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人		6,285,376.00	0	未知	
贾铁斌	境内自然人		6,130,000.00	0	未知	
VANGUARD TOTAL INTERNATIONAL STOCK INDEX FUND	境外法人		4,415,937.00	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的	鄂尔多斯资产管理(香港)有限公司系羊绒集团控股子公司					

说明	
----	--

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

3.1 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

能源冶金化工产业方面：2016年上半年，国内外宏观经济环境都持续恶化，国际上，原油、铁矿石等大宗商品价格创出近年新低，带动国内上游原料和生产资料价格也创出新低，公司主要终端产品之一硅铁合金的市场价格也深受影响，一度远远低于行业平均成本水平。在极度恶劣的市场环境下，公司不断强化成本管理，提升生产效率，充分发挥自身循环产业链的优势，在宏观经济不佳、行业形势恶劣的条件，仍然取得了稳定的经营业绩，尤其进一步扩大了市场份额和行业领先优势，为将来行业趋势变化后取得更好成绩打下了坚实的基础。

羊绒服装产业方面：公司深刻认识消费品行业的长期持续发展空间和抗经济周期波动的能力，在大力发展能源冶金化工产业的同时，也非常重视羊绒服装业务的发展，不断加强品牌和渠道建设，提升设计和生产研发水平，推出大量新产品以适应市场新的需求。

公司是世界首屈一指的羊绒服装企业，国际羊绒制品标准体系核心成员，是世界上产销规模最大、产业体系最为完善、营销网络最为成熟、技术装备最为先进、掌握行业专利最多的羊绒服装行业龙头，也是我国时装行业的领先企业。公司获得了我国纺织行业的第一个“中国驰名商标”称号，在世界品牌实验室品牌价值评选中，公司鄂尔多斯®品牌价值连续19年位居中国服装行业最具价值品牌第一位，品牌和品质，是公司在羊绒服装行业内所具备的最核心和最显著优势。为了进一步发挥和拓展优势，

2016年上半年，公司开启了以“ERDOS”、“鄂尔多斯1980”和“BLUE ERDOS”构成的多品牌战略。

“ERDOS”和“鄂尔多斯1980”为鄂尔多斯®品牌的拆分和重建，前者是针对新兴中产人群的时尚化国际化品牌，后者是针对传统成熟客群的专业化品牌。“BLUE ERDOS”为公司全新开辟的面向都市年轻客群的品牌。

通过品牌战略重塑升级、鄂尔多斯®系列品牌将由定位高端时尚羊绒的“ERDOS”、定位羊绒专家的“鄂尔多斯1980”、定位年轻、舒适羊绒的“BLUE ERDOS”3个品牌组成从高端市场到大众市场、从成熟客群到年轻客群、从时尚羊绒到专业羊绒全覆盖、立体化、多层次的羊绒品牌综合体；公司将立足于“羊绒”这一独占的品类，通过品类品牌化，完成最广大消费人群的覆盖，实现品牌与市场的可持续发展。

报告期内主要经营情况：本报告期公司实现营业总收入7,266,284,855.21元，归属于上市公司股东的净利润104,633,398.76元，每股收益为0.10元。截至报告期末，公司总资产达44,869,987,499.75元，同比增长0.87%；归属上市公司股东的净资产达7,285,169,131.15元，同比增长3.04%。公司报告期主要产品生产情况：生产羊绒衫71.56万件，围巾、披肩19.02万件；原煤生产167万吨，入洗原煤167万吨，生产精煤41万吨；发电96亿度；生产硅铁68万吨、硅锰25万吨；生产电石67万吨，烧碱16万吨，PVC24万吨，水泥35万吨。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	7,266,284,855.21	7,142,296,218.94	1.74
营业成本	5,074,042,519.61	5,003,716,926.88	1.41
销售费用	577,956,179.08	571,808,262.16	1.08
管理费用	478,202,152.77	480,201,551.02	-0.42
财务费用	717,019,742.12	637,087,827.49	12.55
经营活动产生的现金流量净额	3,479,361,535.20	1,495,622,030.84	132.64
投资活动产生的现金流量净额	-1,001,432,754.98	-659,590,691.67	-51.83
筹资活动产生的现金流量净额	-1,224,846,092.39	-1,366,898,331.75	10.39
研发支出	6,783,595.59	9,536,722.89	-28.87

营业收入变动原因说明:本期本公司之子公司电力冶金本期较同期 PVC 树脂销售增加

营业成本变动原因说明:本期收入增加相应成本增加

销售费用变动原因说明:本期广告费及商场费投入较同期增加

管理费用变动原因说明:本期压缩可控性费用,费用开支较同期减少

财务费用变动原因说明:本期票据贴息支出较同期增加

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期公司销售商品收到的现金较上年同期增加

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期购建固定资产、投资支付的现金较同期增加

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期公司经营活动现金流优于上年同期,因而融资需求较上年减少

研发支出变动原因说明:本期研发支出投入较上年同期减少

2 其他

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

报告期内本公司利润构成及利润来源未发生重大变动。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

报告期内公司无前期重大融资、重大资产重组事项实施。

(3) 经营计划进展说明

报告期内公司开始实施羊绒服装品牌体系重塑和渠道升级计划。

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)

羊绒板块	880,995,693.30	459,959,240.74	47.79	-3.67	-1.08	减少 1.37 个百分点
电冶板块	6,177,977,806.65	4,455,467,350.93	27.88	1.21	-0.54	增加 1.27 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
羊绒衫及羊绒制品	852,567,213.24	429,339,780.08	49.64	-4.72	-3.68	减少 0.54 个百分点
硅铁	2,654,228,440.72	1,994,843,484.86	24.84	-1.82	-1.49	减少 0.25 个百分点
硅锰	946,688,475.26	748,398,078.62	20.95	-12.16	-15.52	增加 3.15 个百分点
煤炭	189,059,706.40	134,151,522.65	29.04	-42.65	-32.82	减少 10.39 个百分点
电石	648,146,308.96	441,871,843.12	31.83	-7.68	-6.58	减少 0.80 个百分点
PVC 树脂	1,020,484,598.13	683,902,350.35	32.98	8.84	-0.62	增加 32.98 个百分点

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内销售	6,762,924,661.30	1.81
国外销售	296,048,838.65	-21.19

(三) 核心竞争力分析

一是市场领先优势。公司是全球最大的羊绒服装生产销售企业和单体硅铁合金生产企业，在国内市场更是拥有行业主导地位，公司“鄂尔多斯”品牌价值一直雄踞纺织服装行业第一，公司拥有一流的市场影响力和对用户需求的快速响应能力，公司产品是下游厂家的和消费者首选产品。二是在能源冶金化工产业的产业链整体竞争优势。公司业务涵盖了煤炭采选、发电、冶金和化工等重化工产业链各环节，有利于充分发挥协同效应，提升整体竞争能力，尤其在行业低谷期优势更加明显。三是持续提升的创新能力。

公司在羊绒服装产业拥有深厚的研发基础和强大的研发能力，并且每年投入大量的科研经费，以自主创新和产学研合作多种方式开展各项研发工作，在羊绒原料、纱线、针机织、功能整理、印染及提高生产快速反应能力等各领域，形成了多项核心技术和特色产品。在冶金方面，公司现拥有两个省级技术中心、一个国家级实验室的平台和资源，公司将充分利用现有资源，积极开展科研创新活动。目前已经确立了从余热发电技术、除尘改造、破碎工艺、浇注方式、原料配比、操作工艺等方面确立了多项研究课题，将按计划扎实推进，为生产指标提升奠定了坚实的基础。同时，公司也在积极探寻利用互联网电子商务等新兴销售模式进一步提升公司的客户覆盖面和销售

收入。上述这些优势,为公司可持续发展奠定了坚实基础。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

本报告期, 公司对外股权投资为 614,268.00 万元, 比上年同期减幅 0.53%。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额 (元)	期初持 股比例 (%)	期末持 股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有者权 益变动(元)	会 计 核 算 科 目	股 份 来 源
鄂尔多 斯财务 有限公 司	450,000,000.0 0	45.00	45.00	900,000,000.00	9,881,481.13	9,881,481.13	长 期 股 权 投 资	
合计	450,000,000.0 0	/	/	900,000,000.00	9,881,481.13	9,881,481.13	/	/

持有金融企业股权情况的说明

鄂尔多斯财务有限公司(以下简称“财务公司”)将注册资本从 10 亿元增加至 20 亿元。其中,羊绒集团增加出资 5.5 亿元,增资后持股比例仍为 55%; 本公司增加出资 4.5 亿元,增资后持股比例仍为 45%。详细内容见 2015 年 5 月 16 日披露于上海证券报、香港商报及上交所网站的《关联交易公告》

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系	
兴业银行		17,000,000.00	2015/2/26		按月收息		2,000,000.00	275,916.87							
合计	/	17,000,000.00	/	/	/		2,000,000.00	275,916.87	/		/	/	/	/	
逾期未收回的本金和收益累计金额(元)															0
委托理财的情况说明							无								

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

(4) 其他

无

4、主要子公司、参股公司分析

币种：人民币 单位：元

公司名称	持股比例	业务性质	注册资本	总资产	净资产	净利润	营业收入	营业利润
电力冶金	60.00%	发电、供热、供电、铁合金、硅铁、硅锰、多晶硅、煤炭加工及其产品销售	8,000,000,000.00	33,726,973,571.78	15,123,714,580.15	548,425,993.70	6,168,123,894.26	596,183,602.74
多晶硅	51.00%	生产、销售多晶硅	1,000,000,000.00	1,467,162,024.20	-245,513,395.06	-47,976,794.10	45,467,384.59	-48,955,413.17
双欣电力	45.00%	电力、蒸汽、热气的生产、供应及本企业所需的产品、设备、技术服务的进出口业务	370,000,000.00	2,285,908,487.96	841,771,305.83	38,457,769.35	298,879,846.88	45,699,440.08
联合化工	21.00%	生产合成氨、化肥和天然气化工、煤化工、氧气及精细化工产品生产与销售及化肥	500,000,000.00	6,503,778,030.02	4,911,003,855.18	-156,106,641.06	400,063,802.85	-155,791,546.51

		出口业务						
--	--	------	--	--	--	--	--	--

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

一、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

报告期内，经公司2016年5月19日召开的2015年年度股东大会审议通过了公司2015年年度利润分配方案，公司以2015年末总股本103200万股为基数，每10股按人民币0.5元（含税）分红，实分股利总额51,600,000元，其余未分配利润结转下一年度。截止2016年6月30日，公司实施完毕上述利润分配工作。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

公司 2016 年半年度不进行利润分配。

二、其他披露事项

(一) 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

(二) 董事会、监事会对会计师事务所“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

(三) 其他披露事项

无

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

截至 2016 年 6 月 30 日，本公司合并财务报表范围内子公司情况和本期合并财务报表范围及其变化情况详见上海证券交易所网站披露的公司 2016 年半年度报告全文的附注八、合并范围的变更，九、在其他主体中的权益。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

董事长：王臻
内蒙古鄂尔多斯资源股份有限公司
2016年8月31日